
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЮРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

от 31.03.2023 г.                           с. Юрьевка                                                   № 56 

Об организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в МБОУ «Юрьевская СШ» 

В целях реализации приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 

2022 года №  993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», организации работы общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Омской области, по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ, от 21 марта 2023 года № 817 «Об 

организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ» (далее - ФООП) с 01 сентября 2023 года, на основании приказа 

комитета образования Павлоградского муниципального района Омской области 

«Об организации работы по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в Павлоградском муниципальном районе 

Омской области» от 24.03.2023 г. №83: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить  куратором по введению ФООП в МБОУ «Юрьевская СШ» 

Заместителя директора по учебной части Крисань С.В. , для обеспечения 

организационного, научно-методического, информационного сопровождения 

введения ФООП.  

2. Утвердить школьный план-график мероприятий по введению  

3.Организовать деятельность школьных методических объединений по 

обеспечению участия в реализации мероприятий плана-графика мероприятий по 

введению ФООП в МБОУ «Юрьевская СШ» 

4. Школьному координатору по введению ФООП в МБОУ «Юрьевская СШ»: 

 в срок до 30 мая 2023 года провести мониторинг готовности МБОУ 

«Юрьевская СШ» к введению ФООП; 

 в срок до 30 ноября 2023 года провести мониторинг результатов 

реализации ФООП в МБОУ «Юрьевская СШ». 

 в срок до 30 марта 2023 года разработать и утвердить планы-графики 

мероприятий по подготовке  МБОУ «Юрьевская СШ»  к введению ФООП; 

 в срок до 30 июня 2023 года скорректировать основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 



среднего общего образования в соответствии с ФООП; 

 обеспечить информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о переходе на обучение в соответствии с ФООП с 01 

сентября 2023 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                         В.Н. Табачников 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                       С.В.Крисань  

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1  

к приказу МБОУ «Юрьевская СШ» 

области от 31.03.2023гоода  № 56 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в МБОУ «Юрьевская СШ» 

(далее - ФООП) 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП 
1 Определение школьного 

координатора по вопросам введения ФООП  
Март 2023 года 

Администрация МБОУ 

«Юрьевская СШ» 

 

Определен школьный координатор  

введения ФООП. 

 



№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемые результаты 

2 Проведение мероприятий по  
сопровождению работ по введению ФООП 

Март - август 2023 

года 
Администрация  МБОУ 

«Юрьевская СШ» 

Выстроена работа с предметниками и 

творческими группами учителей.  
3 

Анализ подготовительных мероприятий к 

переходу к ФООП 

Март - май 
2023 года 

Заместитель директора по 
УВР 

Выявлены слабые стороны и разработан 

план мероприятий для их устранения.  

II.  Нормативное  обеспечение введения ФООП 
4 Формирование школьного плана- графика 

мероприятий по введению ФООП 
Март 2023 года Администрация МБОУ 

«Юрьевская СШ» 

Отлажена работа по введении ФОПП 
III. Методическое обеспечение введения ФООП 

5 Организация деятельности  школьных 

объединений учителей по вопросам введения 

ФООП, работа управленческой команды 

Апрель - декабрь 

2023 года 
Управленческая команда 

МБОУ «Юрьевская СШ» 

- определены мероприятия по помощи 

педагогам  по реализации ФООП 

- проведен мониторинг качества 

изменений по программам 

- разработаны дополнительные 

мероприятия по устранению дефицитов 

при реализации ФООП 
 



 

 

 

 

6 Организация педагогических 

совещаний. 
Март - июнь 2023 

года 
Управленческая 
команда МБОУ 
«Юрьевская СШ» 

Создана единая система по 
сопровождению подготовки и 
реализации ФООП 

7 

Проведение заседания управленческой  

команды по использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением ФООП 

Май - июнь 2023 

года 
Управленческая команда 

МБОУ «Юрьевская СШ» 
Внедрение методических рекомендаций 

полученных от куратора по реализации 

ФООП в Павлоградском районе 

8 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов, соответствующих требованиям 

ФООП 

Август 2023 года МБОУ «Юрьевская СШ» Выстроена работа по работе с единой 

информационной платформе. 



 

 

 

 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемые результаты 

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП 
9 Обеспечение повышения 

квалификации управленческой команды 
общеобразовательных организаций, 
разрабатывающих и реализующих основные 

образовательные программы (далее - ООП) в 

соответствии с ФООП 

Март - май 
2023 года 

Администрация МБОУ 
«Юрьевская СШ» 

Налажены процессы 
обучения педагогических и 
управленческих команд. 

10 Обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников, участвующих в 

разработке и реализации ООП в соответствии с 

ФООП 

Март - август 2023 

года 
Администрация МБОУ 
«Юрьевская СШ» 

V. Мониторинг готовности МБОУ «Юрьевская СШ» к введению ФООП 
11 Проведение мониторинга готовности 

МБОУ «Юрьевская СШ» к введению ФООП 
Апрель 2023 года МКУ «ИМЦСО», ОО Определен перечень  

общеобразовательных организаций с 

низким уровнем готовности к введению 

ФООП 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 
исполнители 

Ожидаемые результаты 

VI. Информационное обеспечение введения ФООП 
12 Информирование общественности через сайт 

организации, родительские группы и 

официальные месенджеры МБОУ «Юрьевская 

СШ» о подготовке и успешных практиках 

реализации ФООП  

Апрель 2023 года, 

далее ежемесячно 

Администрация МБОУ 

«Юрьевская СШ» 

Осведомленность родительского 

сообщества об изменениях в системе 

образования при реализации ФООП 
 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ «ЮРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

		2023-06-22T14:10:46+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЮРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"


		2023-06-22T14:14:27+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПАВЛОГРАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ЮРЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




